PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. tV. 677 / GABI / 2021

Ponte Nova, 4 de outubro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta, referente ao ofício n° 913/2021/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111111

PROTOCOLO GERAL 128812021
Data: 06110/2021 - Horário: 16:30

Administrativo

Respondendo ao oficio supracitado referente ao Requerimento n-Q 214/2021/SAPL,
protocolado sob n° 1233/2021, de autoria do Vereador Wellerson Mayrink de Paula, solicitando
informar se houve estudo técnico por parte do DEMUTRAN para a construção dos dois canteiros
iniciados na Av. Custódio Silva e se serão feitas outras intervenções naquele entorno visando a
melhorar o trânsito, considerando-se que com a construção iniciada veículos de grande porte têm
enfrentado dificuldades para manobrar no local, informamos:

A construção dos canteiros na Avenida Custódio Silva foi analisada com base nos
raios de giro do veículo de projeto BT-9 (bitrem de 9 eixos).

Como forma de referência, o canteiro foi construído em um recuo de cerca de 1,5
metro em cada linha de bordo das marcas de canalização que já eram existentes.

Importante também salientar que até o momento não houve nenhuma ocorrência de
problemas de curvatura de veículos de grande porte de conhecimento do DEMUTRAN
após a construção destes canteiros.

No momento, não estão previstas outras intervenções naquele entorno, que poderão
ocorrer após a conclusão da alça do anel rodoviário interligando a rodovia Ponte
Nova/Viçosa com a rodovia Ponte Nova/Rio Casca.

Atenciosamente,

ol Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Te!: (31) 3819-5454